
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 전체 2024-05-28 20:37:22

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인 생활안정 및 자립 지원 (단위:천원)

장애인복지과 212,023,163 206,088,263 5,934,900

국 173,604,883 170,192,232 3,412,651

균 323,955 154,550 169,405

기 97,716 97,716 0

도 37,996,609 35,643,765 2,352,844

장애인복지 기반 조성 197,404,997 191,652,540 5,752,457

국 162,213,883 158,931,232 3,282,651

균 323,955 154,550 169,405

기 97,716 97,716 0

도 34,769,443 32,469,042 2,300,401

장애인 생활안정 및 자립 지원 53,474,284 52,504,264 970,020

국 45,118,874 44,402,522 716,352

균 323,955 154,550 169,405

도 8,031,455 7,947,192 84,263

장애인연금 급여지급(국고) 39,194,019 38,145,388 1,048,631

국 34,728,878 33,799,711 929,167

도 4,465,141 4,345,677 119,464

301 일반보전금 39,194,019 38,145,388 1,048,631

국 34,728,878 33,799,711 929,167

도 4,465,141 4,345,677 119,464

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 39,194,019 38,145,388 1,048,631

◎장애인연금 지원 39,194,019 38,145,388 1,048,631

국 34,728,878 33,799,711 929,167

도 4,465,141 4,345,677 119,464

장애수당(기초) 지급(국고) 7,499,288 7,757,616 △258,328

국 5,768,683 5,967,397 △198,714

도 1,730,605 1,790,219 △59,614

301 일반보전금 7,499,288 7,757,616 △258,328

국 5,768,683 5,967,397 △198,714

도 1,730,605 1,790,219 △59,614

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,499,288 7,757,616 △258,328

◎장애수당(기초) 지급 7,499,288 7,757,616 △258,328

국 5,768,683 5,967,397 △198,714

도 1,730,605 1,790,219 △59,614

장애수당(차상위) 지급(국고) 3,893,549 4,098,473 △204,924

국 2,995,038 3,152,671 △157,633

도 898,511 945,802 △47,291

301 일반보전금 3,893,549 4,098,473 △204,924

국 2,995,038 3,152,671 △157,633

도 898,511 945,802 △47,291

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,893,549 4,098,473 △204,924

◎장애수당(차상위 등) 지급
3,893,549 4,098,473 △204,924

39,194,019,000원

7,499,288,000원

3,893,549,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인 생활안정 및 자립 지원 (단위:천원)

국 2,995,038 3,152,671 △157,633

도 898,511 945,802 △47,291

장애인의료비 지원(국고) 1,306,715 1,156,160 150,555

국 1,112,097 983,965 128,132

도 194,618 172,195 22,423

308 자치단체등이전 1,306,715 1,156,160 150,555

국 1,112,097 983,965 128,132

도 194,618 172,195 22,423

01 자치단체경상보조금 1,306,715 1,156,160 150,555

◎장애인의료비 지원 1,306,715 1,156,160 150,555

국 1,112,097 983,965 128,132

도 194,618 172,195 22,423

강원특별자치도보조기기센터 운영지원(국고) 258,550 227,750 30,800

국 129,275 113,875 15,400

도 129,275 113,875 15,400

307 민간이전 258,550 227,750 30,800

국 129,275 113,875 15,400

도 129,275 113,875 15,400

10 사회복지시설법정운영비보조 258,550 227,750 30,800

◎강원특별자치도보조기기센터 운영지원 258,550 227,750 30,800

국 129,275 113,875 15,400

도 129,275 113,875 15,400

시설장애인 자립체계 구축(국고) 388,746 185,460 203,286

균 323,955 154,550 169,405

도 64,791 30,910 33,881

308 자치단체등이전 388,746 185,460 203,286

균 323,955 154,550 169,405

도 64,791 30,910 33,881

01 자치단체경상보조금 388,746 185,460 203,286

◎시설장애인 자립체계 구축 388,746 185,460 203,286

균 323,955 154,550 169,405

도 64,791 30,910 33,881

장애인 권익 증진 및 사회참여 확대 2,224,578 2,043,464 181,114

국 128,834 128,834 0

도 2,095,744 1,914,630 181,114

편의시설 확충 추진 681,173 652,059 29,114

308 자치단체등이전 374,031 344,917 29,114

01 자치단체경상보조금 374,031 344,917 29,114

◎시군 장애인편의증진기술지원센터 운영지
원 251,331 222,217 29,114

장애인단체 활성화 지원 210,000 190,000 20,000

307 민간이전 92,500 72,500 20,000

11 사회복지사업보조 92,500 72,500 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인 권익 증진 및 사회참여 확대 (단위:천원)

◎도-돗토리현 국제교류 20,000 0 20,000

장애인 단체 행사 지원 120,200 43,200 77,000

307 민간이전 120,200 43,200 77,000

11 사회복지사업보조 120,200 43,200 77,000

◎한마음교류대회 100,000 30,000 70,000

◎중부권 발달장애인 기능경기대회 7,000 0 7,000

장애인 문화예술활동사업 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

11 사회복지사업보조 45,000 0 45,000

◎강원 장애인 행복나눔 페스티벌 45,000 0 45,000

장애인 사회참여 확대 추진 195,776 185,776 10,000

308 자치단체등이전 20,000 10,000 10,000

01 자치단체경상보조금 20,000 10,000 10,000

◎장애인 사회적심리 재활프로그램 지원 10,000 0 10,000

장애인 맞춤 서비스 지원 91,781,948 90,524,820 1,257,128

국 80,001,778 79,224,806 776,972

도 11,780,170 11,300,014 480,156

장애인지원센터 프로그램 운영 1,395,247 1,368,730 26,517

308 자치단체등이전 549,039 542,522 6,517

01 자치단체경상보조금 549,039 542,522 6,517

◎시군 장애인종합상담실
383,179 376,662 6,517

403 자치단체등자본이전 115,000 95,000 20,000

01 자치단체자본보조 115,000 95,000 20,000

◎시군 지적장애인자립지원센터 기능보강
85,000 65,000 20,000

장애인활동지원 추가사업 1,152,042 801,488 350,554

308 자치단체등이전 1,152,042 801,488 350,554

01 자치단체경상보조금 1,140,561 790,007 350,554

◎장애인활동지원 추가사업
1,140,561 790,007 350,554

발달재활서비스 바우처 사업(국고) 5,184,436 4,942,228 242,208

국 4,775,139 4,552,052 223,087

도 409,297 390,176 19,121

308 자치단체등이전 5,184,436 4,942,228 242,208

국 4,775,139 4,552,052 223,087

도 409,297 390,176 19,121

01 자치단체경상보조금 5,184,436 4,942,228 242,208

◎발달재활서비스 바우처 사업 5,184,436 4,942,228 242,208

국 4,775,139 4,552,052 223,087

도 409,297 390,176 19,121

여성장애인 교육지원 3,000 0 3,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

383,179,000원

85,000,000원

1,140,561,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인 맞춤 서비스 지원 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 3,000 0 3,000

◎여성장애인 교육지원 3,000 0 3,000

최중증 발달장애인 24시간 개별 일대일 운영(국고) 2,041,782 1,993,886 47,896

국 1,020,891 996,943 23,948

도 1,020,891 996,943 23,948

307 민간이전 2,041,782 1,993,886 47,896

국 1,020,891 996,943 23,948

도 1,020,891 996,943 23,948

11 사회복지사업보조 2,041,782 1,993,886 47,896

◎최중증 발달장애인 24시간 개별 일대일운영 2,041,782 1,993,886 47,896

국 1,020,891 996,943 23,948

도 1,020,891 996,943 23,948

최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 운영(국고) 981,980 961,056 20,924

국 818,317 800,880 17,437

도 163,663 160,176 3,487

308 자치단체등이전 981,980 961,056 20,924

국 818,317 800,880 17,437

도 163,663 160,176 3,487

01 자치단체경상보조금 981,980 961,056 20,924

◎최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 운영 981,980 961,056 20,924

국 818,317 800,880 17,437

도 163,663 160,176 3,487

최중증 발달장애인 주간 그룹 일대일 운영(국고) 1,816,400 1,271,371 545,029

국 1,673,000 1,171,000 502,000

도 143,400 100,371 43,029

308 자치단체등이전 1,816,400 1,271,371 545,029

국 1,673,000 1,171,000 502,000

도 143,400 100,371 43,029

01 자치단체경상보조금 1,816,400 1,271,371 545,029

◎최중증 발달장애인 주간 그룹 일대일 운영 1,816,400 1,271,371 545,029

국 1,673,000 1,171,000 502,000

도 143,400 100,371 43,029

최중증 발달장애인 통합돌봄(국고) 92,000 71,000 21,000

국 46,000 35,500 10,500

도 46,000 35,500 10,500

307 민간이전 92,000 71,000 21,000

국 46,000 35,500 10,500

도 46,000 35,500 10,500

10 사회복지시설법정운영비보조 92,000 71,000 21,000

◎최중증 발달장애인 통합돌봄 92,000 71,000 21,000

국 46,000 35,500 10,500

도 46,000 35,500 10,500

장애인복지시설 운영 및 확충 지원 49,924,187 46,579,992 3,344,195



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인복지시설 운영 및 확충 지원 (단위:천원)

국 36,964,397 35,175,070 1,789,327

기 97,716 97,716 0

도 12,862,074 11,307,206 1,554,868

장애인거주시설 IoT, AI활용 돌봄사업 운영(국고) 3,205 3,583 △378

국 2,952 3,300 △348

도 253 283 △30

308 자치단체등이전 3,205 3,583 △378

국 2,952 3,300 △348

도 253 283 △30

01 자치단체경상보조금 3,205 3,583 △378

◎장애인거주시설 IoT센서 통신비 지원 3,205 3,583 △378

국 2,952 3,300 △348

도 253 283 △30

장애인 거주시설 운영지원 506,347 498,910 7,437

307 민간이전 498,897 491,460 7,437

10 사회복지시설법정운영비보조 498,897 491,460 7,437

◎장애인 단기거주시설 운영지원 335,018 333,697 1,321

◎장애인 공동생활가정 운영지원 163,879 157,763 6,116

장애인 공동생활가정 대체인력 지원 11,830 8,515 3,315

307 민간이전 11,830 8,515 3,315

11 사회복지사업보조 11,830 8,515 3,315

◎시군 장애인 공동생활가정 대체인력 지원 3,315 0 3,315

피해장애인쉼터 운영지원 85,791 79,750 6,041

307 민간이전 85,791 79,750 6,041

10 사회복지시설법정운영비보조 85,791 79,750 6,041

◎피해장애인쉼터 운영 85,791 79,750 6,041

장애인 거주시설 기능보강사업(국고) 974,355 0 974,355

국 573,150 0 573,150

도 401,205 0 401,205

403 자치단체등자본이전 974,355 0 974,355

국 573,150 0 573,150

도 401,205 0 401,205

01 자치단체자본보조 974,355 0 974,355

◎장애인 거주시설 기능보강 사업 974,355 0 974,355

국 573,150 0 573,150

도 401,205 0 401,205

장애인 직업재활시설 운영 873,840 861,731 12,109

307 민간이전 873,840 861,731 12,109

10 사회복지시설법정운영비보조 873,840 861,731 12,109

◎장애인 직업재활시설 운영 873,840 861,731 12,109

장애인 직업재활시설 기능보강(국고) 1,992,741 0 1,992,741

국 1,169,551 0 1,169,551



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인복지시설 운영 및 확충 지원 (단위:천원)

도 823,190 0 823,190

402 민간자본이전 30,030 0 30,030

국 15,015 0 15,015

도 15,015 0 15,015

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,030 0 30,030

◎장애인 직업재활시설 기능보강 30,030 0 30,030

국 15,015 0 15,015

도 15,015 0 15,015

403 자치단체등자본이전 1,962,711 0 1,962,711

국 1,154,536 0 1,154,536

도 808,175 0 808,175

01 자치단체자본보조 1,962,711 0 1,962,711

◎장애인 직업재활시설 기능보강 1,962,711 0 1,962,711

국 1,154,536 0 1,154,536

도 808,175 0 808,175

장애인 생산품판매시설 지원(국고) 190,552 189,952 600

국 76,221 75,981 240

도 114,331 113,971 360

307 민간이전 190,552 189,952 600

국 76,221 75,981 240

도 114,331 113,971 360

10 사회복지시설법정운영비보조 190,552 189,952 600

◎장애인 생산품 판매시설 운영 190,552 189,952 600

국 76,221 75,981 240

도 114,331 113,971 360

장애인 생산품판매시설 활성화 지원 77,603 61,420 16,183

307 민간이전 75,903 59,720 16,183

10 사회복지시설법정운영비보조 75,903 59,720 16,183

◎장애인 생산품판매시설 마케팅 인력지원 75,903 59,720 16,183

장애인 지역사회재활시설 운영 4,563,035 4,339,691 223,344

307 민간이전 4,563,035 4,339,691 223,344

10 사회복지시설법정운영비보조 4,563,035 4,339,691 223,344

◎점자도서관 운영 240,705 208,600 32,105

◎시각장애인 등 생활이동지원센터 운영 363,582 352,947 10,635

◎하나린주간보호소 운영 266,494 222,528 43,966

◎새라새주간보호소 운영 250,347 241,050 9,297

◎도 수어통역센터 운영 454,279 442,520 11,759

◎도 장애인종합복지관 운영 2,987,628 2,872,046 115,582

장애인 지역사회재활시설 기능보강(국고) 79,448 0 79,448

국 46,734 0 46,734

도 32,714 0 32,714

403 자치단체등자본이전 79,448 0 79,448



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인복지 기반 조성
단위: 장애인복지시설 운영 및 확충 지원 (단위:천원)

국 46,734 0 46,734

도 32,714 0 32,714

01 자치단체자본보조 79,448 0 79,448

◎장애인 주간이용시설 기능보강 사업 79,448 0 79,448

국 46,734 0 46,734

도 32,714 0 32,714

장애인 지역사회재활시설 기능보강 271,500 242,500 29,000

403 자치단체등자본이전 251,500 222,500 29,000

01 자치단체자본보조 251,500 222,500 29,000

◎장애인 주간이용시설 기능보강 84,500 74,500 10,000

◎시각장애인등 생활이동지원센터 기능보강 41,000 22,000 19,000

도 장애인종합복지관 신축 601,045 601,045 0

401 시설비및부대비 0 601,045 △601,045

01 시설비 0 601,045 △601,045

◎도 장애인종합복지관 신축 0 601,045 △601,045

403 자치단체등자본이전 601,045 0 601,045

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 601,045 0 601,045

◎도 장애인종합복지관 신축 601,045 0 601,045

장애인 고용 촉진 14,574,428 14,405,429 168,999

국 11,391,000 11,261,000 130,000

도 3,183,428 3,144,429 38,999

장애인일자리 사업 발굴 및 지원 추진 14,574,428 14,405,429 168,999

국 11,391,000 11,261,000 130,000

도 3,183,428 3,144,429 38,999

중증장애인 동료상담 지원(국고) 168,999 0 168,999

국 130,000 0 130,000

도 38,999 0 38,999

308 자치단체등이전 168,999 0 168,999

국 130,000 0 130,000

도 38,999 0 38,999

01 자치단체경상보조금 168,999 0 168,999

◎중증장애인 동료상담 168,999 0 168,999

국 130,000 0 130,000

도 38,999 0 38,999

재무활동(장애인복지과) 13,444 0 13,444

사회복지부문 국고보조금반환금 13,444 0 13,444

사회복지부문 국고보조금반환금 13,444 0 13,444

802 반환금기타 13,444 0 13,444

01 국고보조금반환금 13,444 0 13,444

◎'22년 지역 장애인권익옹호기관 운영지원 405 0 405

◎'22년 강원도보조기기센터 운영 지원 2,554 0 2,554

◎'22년 강원도보조기기센터 기능보강 1,554 0 1,554



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 재무활동(장애인복지과)
단위: 사회복지부문 국고보조금반환금 (단위:천원)

◎'22년 영유아기 부모교육 183 0 183

◎'22년 성인전환기 발달장애인 자녀 진로상
담 및 진로코칭 3,193 0 3,193

◎'22년 성 인권 교육 129 0 129

◎'22년 발달장애인 가족휴식 지원 1,114 0 1,114

◎'22년 장애아가족 양육지원 702 0 702

◎'23년 강원특별자치도보조기기센터 운영지
원 1,784 0 1,784

◎'23년 강원특별자치도보조기기센터 기능보
강 52 0 52

◎'23년 공공재활병원 공공프로그램 운영지원 1,774 0 1,774


